
                                                               ROMÂNIA
                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE
                                                       COMUNA CETARIU
                              HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro,
www.cetariu.ro

____________________________________________________________________________

HOTĂRÂREA nr. 73 din 31.08.2023.
pentru aprobarea închirierii (arendării) domeniului privat, imobil - teren înscris în CF nr.
54225 -  Cetariu,  aflat  în proprietatea  Comunei  Cetariu,  prin aprobarea Regulamentului
privind  modul  de  organizare  și  desfășurare  a  licitațiilor  publice  pentru  închirierea
domeniului privat, imobil - teren înscris în CF nr. 54225 - Cetariu,  aflat în proprietatea
Comunei Cetariu, precum şi a Documentaţiei de atribuire aferente

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului, Nota de fundamentare, precum și Raportul 
de specialitate al Compartimentului Juridic, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului;

Ținând cont de prevederile art. 362 coroborat cu art. 332 – art. 348 privind închirierea bunurilor
proprietate  publică  din  O.U.G.  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  și
completările ulterioare; În baza Legii nr. 287/2009 - Codul civil, republicată, cu modificările și
completările ulterioare; În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) și art. 197 din O.U.G. nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI CETARIU adoptă prezenta

HOTĂRÂRE 

Art. 1. Se aprobă închirierea (arendarea) domeniului privat, imobil - teren înscris în CF nr. 54225
- Cetariu,  având categoria  de folosinţă  arabil,  aflat  în  proprietatea  Comunei  Cetariu,  conform
prevederilor legale.

Art. 2.  Se aprobă Regulamentul privind modul de organizare și desfășurare a licitațiilor publice
pentru închirierea domeniului  privat,  imobil  -  teren înscris  în CF nr.  54225 -  Cetariu,  aflat  în
proprietatea Comunei Cetariu, precum şi Documentaţia de atribuire aferentă, conform Anexelor
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. Valoarea minimă a chiriei / preţului – rentă funciară pentru închirierea domeniului privat 
este stabilit la o valoare de _______ lei/lună.

Art. 4. Se împuternicește Primarul Comunei Cetariu Biro Ferenc să deruleze procedura de 
licitație,  și să încheie contractul de închiriere a domeniului privat, aflat în proprietatea Comunei 
Cetariu.

http://www.cetariu.ro/
mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro


                                                               ROMÂNIA
                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE
                                                       COMUNA CETARIU
                              HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro,
www.cetariu.ro

____________________________________________________________________________

Art. 5. (1) Primarul Comunei Cetariu va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, 
conform competențelor.

            (2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor, prin
grija secretarului general delegate al comunei Cetariu. 

            (3) Orice alte prevederi contrare prezentei hotărâri, se abrogă.

Art. 6 Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța competentă în termenul 
prevăzut de lege.

Art. 7 Prezenta hotărâre se comunică , prin intermediul secretarului general delegate al comunei, 
în termenul prevăzut de lege: -    primarului comunei Cetariu, 

- prefectului județului Bihor, 
- Monitorul Oficial al Comunei Cetariu, în format electronic, 
-  www.cetariu.ro, 

Presedinte de sedinta    
Drugas Marius

                                           Contrasemneaza
                                       Secretar general delegat al comunei

                                         Kuin-Nagy Lorant-Tibor
       

Prezenta hotărâre a fost aprobată cu 9 voturi pentru , 0 voturi împotrivă și 0 abținer

http://www.cetariu.ro/
mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro

